桃江县马迹塘镇卫生院
2020年度部门整体支出绩效报告

根据财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285 号）、《湖

南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33 号）桃江县财政局关于开展

2020 年度财政资金绩效自评工作的通知（桃财绩〔2021〕14 号）等有关绩效评价的相关规定，本着

独立、客观、公正、科学的原则，按照公认的绩效评价方法，我单位对 2020 年部门整体支出进行了

绩效评价。现将绩效评价情况及评价结果报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

1.机构设置及人员状况

年末独立编制机构数 1 个，独立核算机构数 1 个。年末编制人数 68 人，年末实有人 52 数人，较

上年无变化。

2.主要职能

（1）桃江县马迹塘镇卫生院坐落于桃江县西部，主要职能是为辖区居民提供基本医疗和基本公

卫卫生服务。

（2）年末独立编制机构数 1 个，独立核算机构数 1 个。

（3）承担本镇农村居民健康档案规范建档指导、管理服务。

（4）对本镇内传染病防治、学校卫生、食品卫生、饮水卫生、职业卫生、以及村级预防保健工

作进行指导、培训、考核与监督。

（5）完善和健全医院的内控环境，建立合理的组织结构框架。

3．2020 年重点工作

2020 年我单位坚持以执行预算为中心，以节约费用发展业务为重点，抓好单位财务管理工作，在

上级主管部门的正确领导下，以求真务实的工作作风，较好的完成了各项工作。

（二）部门整体支出情况

2020 年，我院年初预算为 0，全年决算收入为 628.32 万元，使用非财政拨款结余 0.07 万元，年

初结转和结余 116.28 万元，决算支出为 628.32 万元，年末结转结余 116.35 万元。

按经济科目划分，各项支出金额分别为：工资福利支出 190.4 万元，商品和服务支出 414.29 万

元，对个人和家庭的补助 19.27 万元，其他资本性支出 4.36 万元，合计 628.32 万元。上述支出中，

基本支出 308.01 万元，项目支出 320.31 万元。

（三）绩效目标设立情况

我单位按照相关发展规划要求，明确了单位 2020 年重点工作，明确了具体绩效目标，制定了相

关制度。加强管理制度建设，加强预算编制绩效管理，完善项目绩效管理责任、积极推进项目绩效评

价。

二、部门整体支出管理及使用情况分析

（一）基本支出。基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括人

员经费和日常公用经费。

2020 年，县财政批复马迹塘镇卫生院的基本支出年初预算 0 万元。按经济科目划分，各项支出决

算金额分别为：工资福利支出 190.4 万元；商品和服务支出 93.98 万元；对个人和家庭的补助 19.27

万元，其他资本性支出 4.36 万元。

（二）项目支出。项目支出是在基本支出之外为完成其特定的行政工作任务而发生的支出，主要

用于医疗卫生管理专项、公共卫生专项和其他医疗卫生支出专项等。

2020 年，县财政实际批复马迹塘镇卫生院的项目支出年初预算 0 万元。按经济科目划分，各项支

出决算金额分别为：商品和服务支出 320.31 万元；对个人和家庭的补助 0 万元，其他资本性支出 0

万元。

（三）“三公”经费情况。2020 年全年决算支出“三公”经费 0 万元，其中：公务接待费 0 万元；

公务用车运行维护费 0 万元。较 2019 年总额下降 0 万元，同比下降 0%。具体情况如下：

1.因公出国（境）费用。全年无因公出国（境）费用。

2.公务接待费。2020 年决算支出公务接待费 0 万元，较 2019 年减少 0 万元，下降 0%。

3.公务用车购置及运行费。2020 年公务车运行维护费 0 万元，较 2019 年减少 0 万元，下降 0。

全年无公务用车购置费。

三、项目组织实施情况分析

认真组织开展绩效自评工作，对 2020 年度部门整体支出绩效和各项目支出的绩效目标的设立情

况、财政资金落实、使用情况、项目管理、财务管理以及为完成绩效目标制定的资金管理制度和措施

等办法、项目产出效益进行自评。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位 2020 年度评分得分

95.5 分。

四、部门整体支出绩效情况分析

推动智慧公卫，切实提高百姓健康获得感。进一步完善了全县基本公共卫生服务项目分工协作机

制，促进公卫工作高效落地，全县组建家庭医生签约服务团队共 12 个，新增居民电子健康档案 3050

份，累计建档 51644 份，累计建档率达 86%，其中建档立卡贫困人口签约率均达到 100%。全面推广了

智慧公卫。推广使用手机客户端签约服务签约居民 27078 人，签约率 45.2%；人脸识别 31020 人，识

别率 51.7%，电子健康档案面向群众公开并定期对健康档案进行清查核实，确保数据真实性。切实落

实了重点人群健康管理。其中高血压患者、糖尿病患者、严重精神障碍患者、肺结核患者、孕产妇、

0-6 岁儿童规范管理率分别为 95%、97%、100%、100%、85%、95%。开展了老年人健康体检 7437 人，

体检率 91.2%。

五、存在的主要问题

（一）实际收支与年初预算相差大。主要原因是没有全额预算，一是实际有支出内容但未进行预

算，二是已安排的有关经费也与实际相差太大。

（二）注重按时，忽视评估效果。对于各项工作任务，我们一般提前谋划，但对完成的效果以及

影响力的评估，少有探究，联系实际，服务群众做的不够。

六、改进措施和有关建议

（一）实行全面预算管理。建议按单位实际情况将所有收入和支出全部纳入预算管理，尽可能保

持收支平衡，提高预算的严肃性和科学性，加强预算管理。

（二）进一步规范财务管理，对本单位当年度各项工作开展做到心中有数，统筹安排，合理配置。

附件 1

桃江县 2020年度部门整体支出绩效评价基础数据表
单位名称（盖章）：马迹塘镇卫生院 填报日期：2021年 5月 11日金额单位：万元（保留两位小数）

注：本年决算收入 628.32万元，上年结转结余 116.28万元，使用非财政拨款结余 0.07万元，收入合计 744.67万元。单位有多个项目

的，请按项目分别填列。

填报人：杨慧 单位负责人（签字）：陈俊芝

年初预算 收入来源
实际支出

年末结转结余
基本支出 项目支出

小

计

基

本

支

出

项

目

支

出

小

计

上

年

结

转

结

余

使

用

非

财

政

拨

款

结

余

财

政

其

他

小

计

工资

福利

支出

商

品

和

服

务

支

出

对

个

人

和

家

庭

的

补

助

债

务

利

息

及

费

用

支

出

资

本

性

支

出

其

他

支

出

项目

名称

小

计

工

资

福

利

支

出

商

品

和

服

务

支

出

对

个

人

和

家

庭

的

补

助

债

务

利

息

及

费

用

支

出

资

本

性

支

出

其

他

支

出

小

计

基

本

支

出

项

目

支

出

0 0 0
744.
67

11
6.2
8

0.0
7

58
8.0
4

40.
28

308.
01

190.
4

93.
98

19.
27

0
4.3
6

0
单位项

目支出

320.
31

0
320
.31

0 0 0 0
116
.35

116
.35

0

附件 2

桃江县 2020年度部门整体支出绩效评价指标及评分表
评价单位（盖章）：马迹塘镇卫生院 填报日期：2021年 5月 11日

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

投入
（10分）

设定

目标

（7分）

绩效目标

合理性

（3分）

部门设立的整体绩效目标依据是否充

分，是否符合客观实际，是否与部门履

职、年度工作任务相符。

1、是否设立年度绩效目标，目标是否明确； 1 1
2、是否符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体

规划以及部门三定方案确定的职责；
1 1

3、是否符合部门制定的中长期实施规划； 1 1

绩效指标

明确性

（4分）

部门依据整体绩效目标所设定的绩效指

标是否清晰、细化、可衡量。

1、指标设置是否清晰、细化、可衡量； 1 1
2、指标值的设置是否符合逻辑，是否符合行业标准和

相关要求；
1 1

3、是否与部门年度的任务数或计划数相对应； 1 1

4、是否与本年度部门预算资金相匹配。 1 0.3

预算

配置
（3分）

在职人员

控制率

（1分）

部门本年度实际在职人员数（以实际享

受部门工会待遇的人数为准）与编制数

的比率，反映部门人员成本控制程度

在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。大于

1的视情况扣分。
1 1

“三公经费”
变动率

（1分）

部门本年度“三公经费”预算数与上年度

“三公经费”预算数的变动比率，反映部

门控制重点行政成本的努力程度。

“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总额—上年度

“三公经费”总额）/上年度“三公经费”总额]×100%。大

于 0的计 0分，等于 0的计 0.5分，小于 0的计 1分。

1 1

重点支出

安排率

（1分）

部门本年度预算安排的重点项目支出与

部门项目总支出的比率，反映部门履行

主要职责或完成重点任务的保障程度。

重点支出安排率=（部门年度预算安排的重点项目支出

总额/项目总支出总额）×100%。，60%及以上计 1分，

60%以下的不计分。

1 1

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

过程

（30分）

预算

执行
（10分）

预算

完成率

（1分）

部门本年度预算完成数与预算数的比

率，反映部门预算完成程度。

预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%。按比例计

分。
1 1

预算

调整率

（3分）

部门本年度预算调整数（因落实国家政政

策、发生不可抗力、上级部门或县委县政

府临时交办而产生的调整除外）与预算数

的比率，反映部门预算的调整程度。

预算调整率=（部门在本年度内涉及预算的追加、追减

或结构调整的资金总和/预算数）×100%。无调整的计满

分，有调整的视情扣分。

3 1.7

支付

进度率

（1分）

部门实际支付进度与既定支付进度的比

率，反映预算执行的及时性和均衡性程度。

支付进度率=（实际支付进度/既定支付进度）×100%。

支付进度同步的计满分，不同步的视情扣分。
1 1

结 转

结余率

（1分）

部门本年度结转结余总额与支出预算数

的比率。

结转结余率=结转结余总额/支出预算数×100%。结转结

余率过大的视情扣分。
1 1

公用经费

控制率

（1分）

部门本年度实际支出的公用经费总额与

预算安排的公用经费总额的比率，反映

部门对机构运转成本的实际控制程度。

公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公

用经费总额）×100%。控制较好的计满分，控制不好的

视情扣分。

1 1

三公经费

控制率

（1分）

部门本年度“三公经费”实际支出数与预

算安排数的比率，反映部门对三公经费

的实际控制程度。

“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经

费”预算安排数）×100%。控制较好的计满分，控制不

好的视情扣分。

1 1

政府采购

执行率

（1分）

部门本年度实际政府采购金额与年初政

府采购预算的比率。

政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算

数）×100%；执行较好的计满分，执行不好的视情扣分。
1 1

投资评审

执行率

（1分）

部门本年度实际进行投资评审的项目金

额与应进行投资评审的项目金额的比

率。

投资评审执行率=实际进行投资评审的项目金额/应执

行投资评审的项目金额×100%；按执行比率计分。
1 1

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

过程

（30分）

预算

管理

（15分）

制度管理

（5分）

部门为加强目标管理、预算管理、规范

财务行为而制定的管理制度是否健全完

整，反映部门预算管理制度对完成主要

职责或促进事业发展的保障情况。

1、内部财务管理制度是否健全，是否具有或制定预算

资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度、内

部控制制度、项目管理制度等管理制度；

1 1

2、相关制度是否合法、合规、完整； 1 1

3、相关制度是否得到有效执行； 1 1

4、制度执行机构是否健全； 1 1

5、是否建立有效的内部监督机制，机制运行是否有效。 1 1

资金管理

（5分）

部门使用预算资金是否符合相关的财务

管理制度的规定，反映部门预算资金的

规范运行情况。

1、资金的管理和使用是否符合财经法规和财务管理制

度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
1 1

2、资金使用是否符合预算批复的用途； 1 1

3、重大开支是否经过评估论证； 1 1

4、资金拨付是否程序规范、手续齐备； 1 1

5、是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。 1 1

绩效管理
（3分）

部门在预算管理过程中贯彻绩效理念采

取的措施，用以反映和考核部门为提高

财政性资金使用效益的努力程度。

1、是否已制定或具有绩效管理制度并有效执行； 1 1

2、是否有绩效管理的职能部门和人员； 1 1

3、是否按要求开展绩效管理工作。 1 1

信息公开

（2分）

基础信息是否完善，是否按照政府信息

公开有关规定公开相关信息。

1、基础数据信息和会计信息资料是否真实、准确、完整； 1 1

2、是否按规定内容、规定时限公开预决算信息 1 1

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

过程
（30分）

资产

管理

（5分）

制度

健全性

（1分）

部门为加强资产管理、规范资产管理行

为是否有健全完整的管理制度，反映部

门资产管理制度对完成主要职责或促进

社会发展的保障情况。

是否已制定或具有合法、合规、完整的资产管理制度并

得到有效执行； 1 1

资产管理

安全性

（3分）

资产管理制度是否健全完整，资产是否

保存完整、使用合规、配置合理、处置

规范、收入及时足额上缴。

1、资产账务管理是否合法合规，保存是否完整，是否

账实相符；
1 1

2、资产是否及时登记入资产管理系统，资产管理统与

账务系统是否按时对账，两账相符；
1 1

3、资产处置是否规范，处置收入及时足额上缴。 1 1

固定资产

利用率

（1分）

部门实际在用固定资产总额与所有固定

资产总额的比率，反映部门固定资产使

用效率程度。

固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资

产总额）×100%。利用较好的计满分，利用不好的视情

扣分。

1 1

产出

（30分）

职责

履行

（30分）

实际

完成率

（10分）

部门履行职责而实际完成工作数与计划

工作数的比率。

实际完成率=（年度或规划期内实际完成工作任务数/
计划工作数）×100%。按比例计分。

10 10

完成

及时率

（10分）

部门在规定时限内及时完成的实际工作

数与计划工作数的比率。

完成及时率=（及时完成实际工作数 /计划工作数）

×100%。按比例计分。
10 10

质量

达标率

（5分）

达到质量标准（绩效标准值）的实际工

作数与计划工作数的比率。

质量达标率=（质量达标实际工作数 /计划工作数）

×100%。按比例计分。
5 5

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

产出

（30分）

职责

履行

（30分）

重点工作

办结率

（5分）

部门年度重点工作实际完成数与计划数

的比率。

重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达

数）×100%。按比例计分。重点工作是指党委、政府、

人大、相关部门交办或下达的工作任务。

5 5

效果

（30分）

履职

效益

（30分）

经济效益

（10分）

部门履行职责对经济发展所带来的直接

或间接影响。 此三项指标可根据部门实际并结合部门整体支出绩效

目标设立情况有选择的进行设置，将其细化为相应的个

性化指标进行评价评分，分值可根据部门职能作相应调

整 。

10 8.5

社会效益

（10分）

部门履行职责对社会发展所带来的直接

或间接影响。
10 9

生态效益

（5分）

部门履行职责对生态环境所带来的直接

或间接影响。
5 5

服务对象

满意度

（5分）

社会公众或服务对象对部门履职效果的

满意程度。

部门履行职责而影响到的部门、群体或个人等社会公众

或服务对象对部门完成工作或提供的服务是否满意。

95%及以上计 5分，80%（含）——95%（不含) 3分，

80%以下不计分。

5 5

总 分 100 95.5

填报人：杨慧 单位负责人（签字）：陈俊芝